
 

 
 

Università degli Studi di Messina 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il contratto Rep. n. 1526 del 20/10/2015 - CIG 6254455B88, con il quale è stato affidato il servizio 

di brokeraggio assicurativo per l’Università, per la durata di anni tre, alla società GBSAPRI S.p.A. (già 

G.B.S.  General Broker Service S.p.A.) di Roma; 

PRESO ATTO che il contratto di cui sopra scadrà  in data 20/10/2018; 

VISTA la delibera del 24/05/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ha autorizzato 

l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo professionale per l’Università, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la durata di anni quattro; 

VISTI il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2018/S 118-268561 del 

22/06/2018, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5ª Serie Speciale n. 75 del 29/06/2018, sul 

“profilo di committente” della Stazione Appaltante il 22/06/2018, sui siti informatici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., all’Albo On-line di Ateneo dal 25/06/2018 al 26/07/2018, sul 

giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 05/07/2018 e inoltre, per estratto, sui quotidiani  

“La Repubblica”, “La Repubblica ed. Palermo”, “Italia Oggi” e “MF/Milano Finanza Sicilia”; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono in corso; 

PRESO ATTO che l’art. 2 del C.S.A. e l’art 3 del Contratto Rep. n. 1526/2015 prevedevano che alla 

scadenza naturale del contratto o a seguito di cessazione anticipata del rapporto, il Broker, “su richiesta 

dell’Università, si impegna a proseguire l’attività per un periodo massimo di 180 giorni al fine di 

consentire il graduale passaggio di competenze.” 

RITENUTO necessario e urgente assicurare - nelle more dell’espletamento della gara avviata - il 

mantenimento del servizio di intermediazione e consulenza assicurativa, consistente nell’attività di 

assistenza, consulenza e gestione dei servizi assicurativi dell’Ateneo per soddisfare le esigenze di copertura 

e di gestione dei rischi, l’assistenza in fase di gara e la gestione dei contratti assicurativi in corso; 

RITENUTO, altresì, che la continuità del servizio in atto prestato dalla società GBSAPRI S.p.A. è utile e 

vantaggiosa per l’Università e non comporta oneri economici a carico di quest’ultima in quanto la 

remunerazione spettante al broker grava sulle Compagnie che hanno sottoscritto i singoli contratti 

assicurativi; 

DECRETA 

per i motivi indicati in premessa, 

- di autorizzare la proroga dal 20/10/2018 al 19/01/2019 - per il tempo necessario al completamento della 

gara avviata - del servizio di brokeraggio assicurativo per l’Università affidato, con contratto Rep. n. 

1526/2015, alla società GBSAPRI S.p.A. di Roma; 

- di precisare che la suddetta proroga è sottoposta alla clausola risolutiva espressa, per cui, in caso di 

affidamento del nuovo servizio prima della scadenza del suddetto periodo di proroga, il contratto Rep. n. 

1526/2015 si intenderà risolto. 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                  Prof. Daniela Rupo 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Dipartimento Amministrativo 

    Attività Negoziale e Servizi Generali 

                        Il Direttore 

                 Avv. Danila Nostro 

 


		2018-10-19T06:49:44+0000
	D'ALEO GIUSEPPE


		2018-10-19T10:26:28+0100
	Danila Nostro


		2018-10-19T11:55:33+0100
	Daniela Rupo




